
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-94 del 22/09/2016

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Approvazione schema di convenzione tra 
Regione Emilia-Romagna ed Arpae per la gestione della 
Rete  Regionale  della  Qualità  dell'Aria  (RRQA)  – 
Annualità 2016.

Proposta n. PDEL-2016-96 del 13/09/2016

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 22 (ventidue)  settembre  2016 (duemilasedici),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione  schema  di  convenzione  tra  Regione  Emilia-Romagna  ed 

Arpae per la gestione della Rete Regionale della Qualità dell'Aria (RRQA) 

– Annualità 2016.

RICHIAMATA:

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

PREMESSO:

- che il D.Lgs. 13 agosto 2010, n. 155 ha recepito la Direttiva 2008/50/CE del 21 maggio 

2008 relativa alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa;

- che sul territorio della Regione Emilia-Romagna, in attuazione delle norme in materia di 

gestione della qualità dell'aria, è attiva una rete regionale di monitoraggio della qualità 

dell’aria (RRQA) comprendente strumentazione anche di proprietà della Regione Emilia-

Romagna;

- che con D.G.R. n. 2001 del 27 dicembre 2011 la Regione Emilia-Romagna ha approvato 

la  nuova  zonizzazione,  il  programma  di  valutazione  della  qualità  dell'aria  ed  il 

conseguente nuovo assetto della rete di monitoraggio;

- che è affidata ad Arpae la gestione del sistema di monitoraggio della qualità  dell'aria, 

tenuto  conto  che  l'Agenzia  è  Ente  strumentale  della  Regione  i  cui  fini  istituzionali 

comprendono la gestione del sistema informativo sull’ambiente ed il territorio (cfr. art. 5, 

comma 1, lett. e) della L.R. 44/95 e s.m.i.);

PREMESSO INOLTRE:

- che la rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria è strumento indispensabile per 

la  verifica  degli  esiti  delle  azioni  implementate  con il  Piano Aria  Integrato  Regionale 

(adottato  dalla  Regione  con  D.G.R.  n.  1180  del  21  luglio  2014)  per  la  riduzione 

dell'inquinamento atmosferico su tutto il territorio regionale;

- che i dati derivanti dalla RRQA sono inoltre resi disponibili agli Enti per lo svolgimento 

dei compiti a loro attribuiti dalla normativa vigente in quanto la puntuale conoscenza dello 

stato della qualità dell'aria è requisito essenziale per la decisione delle azioni da attuare 

per il risanamento atmosferico, per la verifica dell'efficacia delle stesse e per una corretta 

informazione alla cittadinanza finalizzata alla tutela della salute;

- che in tale contesto il “Piano d'Azione Ambientale per un futuro sostenibile – 2008-2010” 

approvato in data 3 dicembre 2008 con Delibera del Consiglio Regionale n. 204, prevede 



che la Regione, tramite Arpae, curi e tuteli la sequenza storica dei dati della RRQA e la 

confrontabilità e diffusione dei dati di ogni stazione di monitoraggio fissa o mobile ai fini 

della conoscenza diffusa della qualità dell'aria su base provinciale secondo le indicazioni 

operative dell'Unione Europea;

RILEVATO:

- che la Regione ritiene opportuno assicurare una gestione omogenea e unitaria del sistema 

di monitoraggio della qualità dell'aria che comprende, tra l'altro, la Rete Regionale della 

Qualità dell'Aria;

- che Arpae sostiene i costi relativi  ai servizi integrati per la gestione e la manutenzione 

biennale della suddetta rete di monitoraggio, affidati da ultimo con determinazione n. 259 

del 25/03/2016 per il periodo 1/04/2016-31/12/2016 al  Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese costituito tra la società Project Automation S.p.A. e la società Orion S.r.l.;

- che  in  continuità  con  quanto  avvenuto  negli  scorsi  anni,  la  Regione  Emilia-Romagna 

ritiene  opportuno anche  per  il  2016 sostenere  congiuntamente  con Arpae  gli  oneri  di 

gestione e manutenzione dalla rete fissa regionale;

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ritiene  inoltre  necessario,  al  fine  di  regolare  la 

realizzazione delle attività in oggetto, stipulare apposita Convenzione tra la Regione stessa 

ed Arpae secondo lo  schema allegato al  presente  atto sub A) quale  parte integrante  e 

sostanziale;

DATO ATTO:

- che con  nota  prot.  n.  PGDG/2016/4347 del  29 giugno 2016,  Arpae ha trasmesso  alla 

Regione Emilia-Romagna il preventivo dei costi della rete regionale di monitoraggio della 

qualità dell'aria per l'annualità 2016;

- che il costo complessivo per l'annualità 2016 della gestione e manutenzione del sistema è 

stato preventivato da Arpae in Euro 995.271,60 (IVA inclusa), compresi  i  costi  per le 

utenze che risultano pari ad Euro 2.700,00 (IVA inclusa) per ogni stazione della rete, così 

come riportato in Allegato 2 allo schema di convenzione sub A);

RILEVATO INOLTRE:

- che con Deliberazione di Giunta n. 1391 del 5/09/2016 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato lo schema di convenzione da sottoscriversi con Arpae finalizzata a definire le 

modalità  di  gestione  unitaria  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria 

relativamente all'annualità 2016;

- che con la medesima D.G.R. n. 1391/2016 la Regione ha provveduto inoltre ad attribuire 

ad Arpae  risorse finanziarie per Euro 881.768,00 per la copertura di parte dei costi che 



saranno sostenuti  dall'Agenzia  per  la  gestione  e  manutenzione  della  rete  regionale  di 

monitoraggio della qualità dell’aria per l'annualità 2016, ammontanti a complessivi Euro 

995.271,60;

- che  l'importo  di  Euro  113.503,60  risulta  pertanto  a  carico  del  bilancio  di  Arpae  per 

l'esercizio 2016;

- che sono inoltre a carico del bilancio di Arpae i costi di manutenzione della rete mobile 

nonché delle stazioni di monitoraggio previste nell'ambito del Progetto Supersito;

- che i costi connessi alla manutenzione delle stazioni fisse e mobili delle reti locali sono 

coperti dalle convenzioni sottoscritte a livello locale ed avente ad oggetto le specifiche 

campagne di misura;

RILEVATO INFINE:

- che costituiscono oggetto  della  convenzione allegata  sub A) le  modalità  di  gestione e 

manutenzione  della  Rete  regionale  di  monitoraggio  della  qualità  dell'aria,  nonché  la 

ripartizione dei costi di gestione e manutenzione della RRQA stessa;

- che Arpae provvederà a garantire  la realizzazione delle attività  elencate  all'art.  4 della 

convenzione sub A);

- che la convenzione di cui trattasi riguarda le attività relative all'annualità 2016;

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  liquiderà  l'importo  di  Euro  881.768,00  secondo  le 

modalità previste all'art. 6 della convenzione sub A);

RITENUTO:

- di sottoscrivere con la Regione Emilia-Romagna lo schema di convenzione per la gestione 

della  Rete  Regionale  della  Qualità  dell'Aria  (RRQA)  per  l'annualità  2016,  nel  testo 

allegato al presente atto sub A) quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 

5, della L.R. n. 44/95;



- che il  responsabile del procedimento,  ai  sensi  della L.  241/90 e della L.R. 32/93,  è il 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione da sottoscriversi con la Regione Emilia-Romagna 

per la gestione della Rete Regionale della Qualità dell'Aria (RRQA) per l'annualità 2016, 

nel testo allegato al presente atto sub A) quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che con Deliberazione di Giunta n. 1391 del 5/09/2016 la Regione Emilia-

Romagna ha attribuito ad Arpae risorse finanziarie per Euro 881.768,00 per la copertura di 

parte dei costi che saranno sostenuti dall'Agenzia per la gestione e manutenzione della rete 

regionale  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  per  l'annualità  2016,  ammontanti  a 

complessivi Euro 995.271,60;

3. di  dare atto  pertanto che l'importo  di  Euro 113.503,60 risulta  a carico  del  bilancio  di 

Arpae per l'esercizio 2016;

4. di  dare  atto  inoltre  che  la  Regione  Emilia-Romagna  liquiderà  l'importo  di  cui  al 

precedente punto 2. secondo le modalità previste all'art. 6 della convenzione sub A);

5. di  dare  atto  infine  che  la  convenzione  di  cui  trattasi  riguarda  le  attività  relative  alla 

gestione della Rete Regionale della Qualità dell'Aria (RRQA) per l'annualità 2016.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ALLEGATO 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ED ARPAE PER LA
GESTIONE DELLA RETE REGIONALE DELLA QUALITÀ DELL'ARIA (RRQA) – Annualità 2016

L’anno, il giorno …………. del mese ……………

TRA 

La Regione Emilia-Romagna con sede in Bologna, Viale A. Moro, n. 52, rappresentata per
la sottoscrizione della presente Convenzione dal Direttore Generale Cura del Territorio e
dell'Ambiente …............................... 

E

L' Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente ed Energia Emilia-Romagna, Arpae, con sede
in Bologna, Via Po, n. 5 rappresentata da …………………...... in qualità
di ...........................................

Premesso che:

− il D.Lgs. 13 agosto 2010, n. 155 ha recepito la Direttiva 2008/50/CE del 21 maggio
2008, relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;

− sul territorio della Regione Emilia-Romagna, in attuazione delle norme in materia di
gestione della qualità dell'aria, è attiva una rete di monitoraggio regionale della
qualità dell’aria (RRQA) comprendente strumentazione anche di proprietà della
Regione Emilia-Romagna;

− la Regione Emilia-Romagna nel 2011 ha proceduto a ridefinire, in attuazione del
D.Lgs. 155/2010, la nuova zonizzazione e ad elaborare il programma di valutazione
della qualità dell’aria, condivisi in sede di Tavolo tecnico regionale per la qualità
dell’aria (istituito con Determinazione n. 10082 del 16 settembre 2010) e approvati
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare rispettivamente il
13 settembre 2011 e il 28 novembre 2011;

− il sistema di valutazione della qualità dell’aria è stato definito secondo criteri di
efficienza, efficacia ed economicità e, a tale scopo, è stata riorganizzata la rete
regionale della qualità dell’aria prevedendo un numero di 47 stazioni fisse;

− con DGR n. 2001, del 27 dicembre 2011 e s.m., la Regione Emilia-Romagna ha
approvato la nuova zonizzazione, il programma di valutazione della qualità dell’aria ed
il conseguente nuovo assetto della rete di monitoraggio regionale;



− la configurazione della RRQA, come da programma di valutazione, è oggetto di questa
convenzione ed è riportata nell’Allegato 1 allo schema di Convenzione;

− è affidata ad Arpae, la gestione del sistema di monitoraggio della qualità dell’aria,
tenuto conto che Arpae è Ente strumentale della Regione i cui fini istituzionali
comprendono la gestione del sistema informativo sull’ambiente ed il territorio (cfr.
art. 5, comma 1, lett. d) L.R. 44/95, e s.m.i.), nel cui ambito trova collocazione la
gestione delle reti di monitoraggio ambientale;

Dato atto che:

− l'articolo 19 del D.Lgs. 155/2010 prevede l'obbligo da parte delle Regioni di
comunicare annualmente al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare e ad ISPRA, per il successivo inoltro alla Commissione Europea, i dati relativi alla
qualità dell'aria rilevati sul territorio regionale dalla rete di monitoraggio;

− la Regione Emilia-Romagna ha adottato la proposta di Piano Aria Integrato regionale
(PAIR2020) con DGR n. 1180 del 21 luglio 2014, che contiene le misure per il
risanamento della qualità dell'aria, al fine di ridurre i livelli degli inquinanti sul
territorio regionale e rientrare nei valori limite e nei valori obiettivo fissati dalla
Direttiva 2008/50/CE e dal D.Lgs. 155/2010;

− la rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria è strumento indispensabile per
la verifica degli esiti delle azioni implementate con il PAIR2020 per la riduzione
dell'inquinamento atmosferico su tutto il territorio regionale;

− i dati derivanti dalla RRQA sono inoltre resi disponibili agli Enti per lo svolgimento dei
compiti a loro attribuiti dalla normativa vigente, in quanto la puntuale conoscenza
dello stato della qualità dell’aria è requisito essenziale per la decisione delle azioni da
attuare per il risanamento atmosferico, per la verifica dell’efficacia delle stesse e per
una corretta informazione alla cittadinanza finalizzata alla tutela della salute;

Considerato che:

− il "Piano d'Azione Ambientale per un futuro sostenibile - 2008-2010", approvato in
data 3 dicembre 2008 con Delibera del Consiglio Regionale n. 204, prevede che la
Regione, tramite Arpae, curi e tuteli la sequenza storica dei dati della rete di
monitoraggio della qualità dell’aria e la confrontabilità e diffusione dei dati di ogni
stazione di monitoraggio fissa o mobile, ai fini della conoscenza diffusa della qualità
dell'aria su base provinciale secondo le indicazioni operative dell'Unione Europea (cfr.
capitolo 4, paragrafo 4.1.4);

− in data 20 giugno 2011 è stato approvato con delibera dell’Assemblea Legislativa
Regionale n. 46 il “Piano d’azione ambientale per un futuro sostenibile 2011-2013",
che ha trovato continuità nella DGR n. 1216 del 21 luglio 2014 “Piano d'azione
ambientale ex DAL 46/2011: presa d'atto del monitoraggio e linee di indirizzo per i
progetti regionali 2014-2015”;

− “Le linee guida per l’individuazione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria



(D.Lgs. 155/2010)” del 2 aprile 2012, elaborate dal Gruppo di lavoro istituito
nell’ambito del Coordinamento ex art. 20 del D.Lgs. 155/2010, costituiscono
strumento di riferimento per la predisposizione delle reti di monitoraggio omogenee
sia su scala locale, comunale e provinciale, che su scala regionale, nazionale ed
europea;

Valutato che:

− è opportuno assicurare una gestione omogenea e unitaria del sistema di
monitoraggio della qualità dell'aria, che comprende, tra l'altro, la Rete Regionale
della Qualità dell'Aria e le misure indicative previste dall'art.5 del D.Lgs. 155/2010; 

− la Regione annualmente deve comunicare al Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare e ad ISPRA, per il successivo inoltro alla Commissione
Europea, i dati relativi alla qualità dell'aria rilevati sul territorio regionale dalla rete di
monitoraggio;

− è affidata ad ARPAE, la gestione del sistema di monitoraggio della qualità dell'aria nel
cui ambito trova collocazione la gestione delle reti di monitoraggio ambientale; 

Ritenuto opportuno, al fine di ottemperare agli obblighi di cui al D.Lgs. 155/2010 e
visti i positivi risultati derivati dalla convenzione di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale n. 248/2014, proseguire la collaborazione con Arpae; 

Ritenuto inoltre opportuno, in attesa che si completi il percorso di riordino
istituzionale conseguente all'attuazione della L.R. n. 13/2015, sostenere da parte della
Regione Emilia-Romagna congiuntamente con Arpae gli oneri di gestione e manutenzione
della rete fissa regionale, per l'annualità 2016;

Valutato che è necessario procedere, al fine di regolare la realizzazione delle
attività in oggetto, stipulare apposita Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna ed
Arpae secondo lo schema allegato al presente atto, il quale costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Vista la nota prot. n. PGDG/2016/4347 del 29 giugno 2016, con la quale Arpae ha
trasmesso alla Regione Emilia-Romagna il preventivo dei costi della rete regionale di
monitoraggio della qualità dell'aria per l'annualità 2016; 

SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - Valore delle premesse e degli allegati

1. Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto
assumendo a tutti gli effetti valore di patto.

ART. 2 - Oggetto della Convenzione

1. Costituiscono oggetto della presente Convenzione:



• le modalità di gestione e manutenzione della RRQA; 

• la ripartizione dei costi di gestione e manutenzione della RRQA così come stabiliti
nel successivo Art. 5.

ART. 3 – Durata della Convenzione

1. La presente Convenzione riguarda le attività necessarie alla gestione e manutenzione
della rete di monitoraggio per l’annualità 2016.

ART. 4 - Modalità di gestione e manutenzione del sistema

1. Arpae, anche attraverso le proprie Sezioni provinciali, gestisce la RRQA per conto della
Regione, uniformandosi ai dettati normativi vigenti; 

2. Arpae provvederà a garantire la manutenzione della RRQA coordinando le attività di:

• manutenzione ordinaria e preventiva, con lo scopo di verificare e assicurare il
mantenimento in efficienza e la piena funzionalità della strumentazione;

• manutenzione correttiva, l’insieme delle operazioni che debbono essere attivate
su tutte le componenti del sistema per ripristinare entro il minor tempo possibile
il corretto funzionamento, interrotto parzialmente o totalmente, per qualsiasi
causa;

3. Arpae provvederà inoltre a garantire la realizzazione delle seguenti attività tecniche:

a. analisi e validazione dei dati giornalieri;

b. attivazione e verifica delle attività svolte relativamente alle suddette manutenzioni
realizzate da ditte esterne ad Arpae;

c. creazione di un bollettino quotidiano con i dati rilevati e loro comparazione con i
valori limite previsti dalla normativa vigente;

d. creazione di un bollettino relativo all’andamento dei valori di PM10 giornaliero da
inviare ai Comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti ed ai comuni
dell'agglomerato di Bologna per l’attivazione delle misure previste nel PAIR2020;

e. garantire la fruibilità dei dati ambientali prodotti dalla rete di misura, anche
attraverso il sito dedicato di Arpae;

f. creazione di un bollettino in caso di superamento delle soglie di informazione e di
allarme, da comunicare agli Enti competenti in materia di gestione della qualità
dell’aria.

ART. 5 – Attribuzione risorse finanziarie

1. La gestione e manutenzione del sistema di cui all'art. 4 è affidata ad Arpae, che opera
nell'ambito delle attività istituzionali, ai sensi dell'Accordo di Programma approvato
con D.P.G.R. n. 53 del 12/03/2002;

2. La Regione Emilia-Romagna riconosce ad Arpae per la realizzazione delle attività di cui
al precedente articolo 2. risorse finanziarie per € 881.768,00 a fronte dei costi



complessivi preventivati che ammontano ad € 995.271,60 IVA INCLUSA;

3. I costi complessivi relativi alla gestione, manutenzione e utenze del sistema di cui al
precedente articolo, sono riportati nell'Allegato 2;

4. I costi per le utenze elettriche e telefoniche per il funzionamento di stazioni in carico
ad Arpae, sono stimati in un importo pari a € 2.700,00 per ogni stazione, e sono
ricompresi nei costi complessivi di cui al punto 3;

ART. 6 – Modalità di liquidazione

1. La Regione Emilia-Romagna liquiderà ad Arpae il primo acconto a seguito della
presentazione della dichiarazione attestante le attività svolte e le spese sostenute al
30/10/2016, sottoscritta dal legale rappresentante;

2. La Regione Emilia-Romagna liquiderà ad Arpae il saldo dell'importo complessivo a
seguito della presentazione della relazione finale sulle attività svolte nel 2016 e della
dichiarazione attestante le spese sostenute, sottoscritta dal legale rappresentante;

3. di stabilire che in caso di mancata realizzazione di una o più attività previste dalla
Convenzione, l'attribuzione delle risorse finanziarie della Regione verrà rapportata
alle attività effettivamente svolte ed ai costi effettivamente sostenuti.

ART. 7 - Funzioni di vigilanza

1. La vigilanza sullo stato di regolare gestione e manutenzione della RRQA è svolta
dalla Regione Emilia-Romagna.

ART. 8 - Registrazione e Spese contrattuali

1. Il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986,
n. 131, con spesa a carico della parte richiedente;

2. E’ inoltre soggetto all’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e
successive modificazioni. L’imposta di bollo è a carico di Arpae;

3. La presente convenzione, in forma di scrittura privata, è sottoscritta dalle parti con
modalità elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 179/2012.

ART. 9 - Risoluzione delle controversie

Per la risoluzione di eventuali controversie relative alla presente le parti concordemente
stabiliscono di eleggere il Foro di Bologna.

Luogo,____________________         Data ___________________

Per la Regione Emilia-Romagna _____________________________________



Per Arpae _____________________________________

Allegati:

Allegato 1: Configurazione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria. 

Allegato 2: Costo complessivo della gestione della rete di monitoraggio.



CONFIGURAZION REGIALE QUALITA' DELL'ARIA Regione Emilia - Romag Anno 2016

PROV. COMUNE NEW_ZCODE CODE_NAZ UE_CODE NOME_STAZ UTM-X UTM-Y TIPO_EOI PM10 PM2.5 NOX CO BTX O3 SO2 COV GEN CAL

1 PC Piacenza IT0892 803320
IT1923A

Giordani - Farnese 554596 4988702 UT X X X X

2 PC Piacenza IT0892 803322
IT1975A

Montecucco 552589 4987424 UB X X X X

3 PC Lugagnano Val d'Arda IT0892 803306
IT0544A

Lugagnano 565649 4963814 SB X X X

4 PC Corte Brugnatella IT0891 803323
IT2074A

Corte Brugnatella 530265 4953068 RB X X X

5 PC Besenzone IT0892 803321
IT1924A

Besenzone 580347 4982382 RB X X X

6 PR Parma IT0892 803405
IT1105A

Montebello 605812 4960410 UT X X X X

7 PR Parma IT0892 803401
IT0804A

Cittadella 605350 4960980 UB X X X X

8 PR Colorno IT0892 803409
IT1910A

Saragat 608272 4975734 SB X X X X

9 PR Langhirano IT0892 803410
IT1911A

Badia 602229 4945885 RB X X X X

10 RE Reggio Emilia IT0892 803508
IT0940A

San Lazzaro 631876 4950063 UB X X X X

11 RE Reggio Emilia IT0892 803513
IT0702A

Timavo 628707 4950964 UT X X X X

12 RE Castellarano IT0892 803502
IT0903A

Castellarano 637810 4930767 SB X X X X

13 RE Guastalla IT0892 803517
IT1914A

San Rocco 631504 4970364 RB X X X X

14 RE Villa Minozzo IT0891 803515
IT1672A

Febbio 614157 4906359 RB X X X

15 MO Modena IT0892 803613
IT0721A

Giardini 651153 4944483 UT X X X X

16 MO Modena IT0892 803624
IT1771A

Parco Ferrari 651241 4946106 UB X X X X

17 MO Carpi IT0892 803603
IT1152A

Remesina 649030 4962594 SB X X X

18 MO Fiorano Modenese IT0892 803625
IT1920A

Circ. San Francesco 644579 4933793 UT X X X X

19 MO Sassuolo IT0892 803629
IT2073A

Parco Edilcarani 642397 4933548 UB X X X X

20 MO Mirandola IT0892 803626
IT1921A

Gavello 671955 4977440 RB X X X X

21 BO Bologna IT0890 803719
IT2075A

Via Chiarini 681708 4929859 SB X X X

22 BO Porretta Terme IT0891 803721
IT2097A

Castelluccio 657852 4891107 RB X X X X

23 BO Bologna IT0890 803708
IT0892A

Giardini Margherita 687282 4928379 UB X X X X

24 BO Bologna IT0890 803713
IT1159A

Porta San Felice 685120 4930139 UT X X X X X

25 BO Imola IT0893 803705
IT1029A

de Amicis 716833 4915041 UT X X X X

26 BO Molinella IT0893 803717
IT1451A

San Pietro Capofiume 708127 4947984 RB X X X X X

27 BO San Lazzaro di Savena IT0890 803714
IT1163A

San Lazzaro 692232 4926696 UT X X

28 FE Ferrara IT0893 803803
IT0187A

Isonzo 706290 4968581 UT X X X X

29 FE Ferrara IT0893 803812
IT1918A

Villa Fulvia 709478 4966933 UB X X X X

30 FE Cento IT0893 803811
IT1917A

Cento 682097 4955954 SB X X X

31 FE Jolanda di Savoia IT0893 803805
IT1179A

Gherardi 733953 4969528 RB X X X X

32 FE Ostellato IT0893 803813
IT1919A

Ostellato 732924 4958467 RB X X X

33 RA Ravenna IT0893 803920
IT1204A

Caorle 756779 4923593 UB X X X X

34 RA Ravenna IT0893 803921
IT0895A

Zalamella 753646 4924418 UT X X X X

35 RA Faenza IT0893 Parco Bertozzi (ex parco Bucci) UB X X X X

36 RA Cervia IT0893 803923
IT1928A

Delta Cervia 765899 4908893 SB X X X

37 RA Alfonsine IT0893 803922
IT1927A

Ballirana 736992 4934882 RB X X X

38 FC Forlì IT0893 804009
IT1048A

Parco Resistenza 743640 4900918 UB X X X X

39 FC Forlì IT0893 804010
IT0755A

Roma 744256 4900498 UT X X X

40 FC Cesena IT0893 804012
IT1670A

Franchini Angeloni 759169 4892618 UB X X

41 FC Savignano sul Rubicone IT0893 804013
IT1908A

Savignano 772432 4888355 SB X X X X

42 FC Sogliano IT0891 804015
IT2027A

Savignano di Rigo 758877 4868962 RB X X X

43 RN Rimini IT0893 804004
IT1044A

Flaminia 786446 4883968 UT X X X X

44 RN Rimini IT0893 804002
IT1043A

Marecchia 784529 4885243 UB X X X X

45 RN Verrucchio IT0893 809902
IT1916A

Verucchio 774227 4879211 SB X X X

46 RN San Leo San Leo RB X X X

47 RN San Clemente IT0891 809901
IT1915A

San Clemente 791168 4870789 SB X X X

PR Parma Centro di Taratura X X X

BO Molinella Main SITE (EX SUPERSITO) X X

TOTALE 43 25 48 11 11 34 2 1 1 1

177

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2 -  Anno 2016 - Costo complessivo della gestione della rete di monitoraggio di qualità dell'aria.

n. stazioni Provincia Costo complessivo utenze

5 PC € 92.379,96 € 13.500,00 € 105.879,96
4 PR € 73.903,97 € 10.800,00 € 84.703,97
5 RE € 92.379,96 € 13.500,00 € 105.879,96
6 MO € 110.855,93 € 16.200,00 € 127.055,93
7 BO € 129.331,94 € 18.900,00 € 148.231,94
5 FE € 92.379,96 € 13.500,00 € 105.879,96
5 RA € 92.379,96 € 13.500,00 € 105.879,96
5 FC € 92.379,96 € 13.500,00 € 105.879,96
5 RN € 92.379,96 € 13.500,00 € 105.879,96

47 RER € 868.371,60 € 126.900,00 € 995.271,60

RRQA: STAZIONI FISSE + CENTRO TARATURA

COSTO MEDIO MANUTENZIONE STAZIONE FISSA: € 18.475,99

COSTO MEDIO UTENZE STAZIONE FISSA: € 2700

COSTO MEDIO GESTIONE STAZIONE FISSA: € 21.175,99

PREVENTIVO COSTI GESTIONE RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA REGIONALE
 ANNO 2016 - IVA COMPRESA

Costo complessivo 
manutenzione 
Rete Regionale

(stazioni fisse + centro 
taratura)

tot gestione (manutenzione + 
utenze)



N. proposta: PDEL-2016-96 del 13/09/2016

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Approvazione schema di convenzione tra Regione Emilia-Romagna 
ed Arpae per la gestione della Rete Regionale della Qualità dell'Aria 
(RRQA) – Annualità 2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 22/09/2016
Il Dirigente


